A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 0128 A 139/2023 – CCA

ATO nº 0128/2023/CCA, DE 04 DE AGOSTO de 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.913718/2023-81
e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Lucas Magalhães de Abreu, matrículas 12154-1 e 2276431/SIAPE, para substituir o
professor  Rafael  Ferreira  Alfenas,  matrículas  12904-6/UFV e  1153848/SIAPE,  na
função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia,
no período de 07 e 11/08/2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se
e  cumpra-se.  (a)  Mario  Luiz  Chizzotti  -  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Agrárias.

ATO nº 0129/2023/CCA, DE 07 DE AGOSTO 2023 -  O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR,
e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da Resolução nº 03/2023/CONSU,
resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para
Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Antropologia,
Ruralidades e Questões Ambientais, do Departamento de Economia Rural, do Centro
de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 43/2023, publicado no DOU nº 11, de
maio de 2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº
23114.923957/2022-68).

Efetivos:
Prof. Fernando Firmo Luciano - UFV
Profa. Maria Alice Fernandes Corrêa Mendonça - UFV
Prof. Douglas Mansur da Silva - UFF

Suplentes:
Profa. Ana Louise de Carvalho Fiúza - UFV
Profa. Cristina Dias da Silva - UFJF

Presidência:
Prof. Janderson Damaceno dos Reis - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2023) 1

ATO nº 0130/2023/CCA, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.914004/2023-90
e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para substituir
o professor Edson Marcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 11 a 14 de agosto de 2023, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro
de Ciências Agrárias.

ATO nº 0131/2023/CCA, DE 14 DE AGOSTO DE2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do
CEPE, resolve: exonerar, a pedido, a professora Cecília de Fátima Souza Ferreira,
matrículas 7081-5/UFV e 431329/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de
Engenharia  Agrícola  e  Ambiental  do  Centro  de  Ciências  Agrárias;  designar  o
professor  Domingos  Sárvio  Magalhães  Valente,  matrículas  10382-9/UFV  e
1714628/SIAPE, para compor a referida Comissão, por um mandato de quatro anos.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO nº 0132/2023/CCA, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.914505/2023-
76 e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a
professora  Angeline  Martini,  matrículas  12371-4/UFV  e  2361342/SIAPE,  para
substituir  o  professor  Gumercindo  Souza  Lima,  matrículas  7346-6/UFV  e
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 15 de agosto de 2023, por
motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Mario  Luiz
Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO nº 0133/2023/CCA, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, de acordo com a indicação da Câmara de Ensino do Centro de Ciências
Agrárias, na reunião do dia 14/08/2023, e a competência delegada pela Portaria
00882/2008,  resolve  reconduzir  as  professoras  Maria  Alice  Fernandes  Corrêa
Mendonça  (DER),  matrículas  12757-4/UFV  e  3087003/SIAPE,  e  Ângela  Cristina
Oliveira  Stringheta  (DAA),  matrículas  7342-3/UFV  e  1037689/SIAPE,  titular  e
suplente, respectivamente, para representarem o Centro de Ciências Agrárias junto
à  Câmara  de  Ensino  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  por  um
mandato de dois anos (Processo 23114.902857/2019-01). Publique-se e cumpra-
se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2023) 2

ATO nº 0134/2023/CCA, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,
resolve  convalidar  os  atos  praticados  pela  Comissão  de  Avaliação  Docente
instaurada  pelo  Ato  0014/2019/DFP,  de  26/08/2019,  e  alterada  pelo  Ato
0007/2022/DFP,  de  09/08/2022,  conforme  exarado  no  despacho  (1077392),
relativos à análise e ao parecer do pedido do professor Gleiber Quintão Furtado,
ocupante da função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1,
do Centro de Ciências Agrárias, de progressão da classe de Professor Associado 3
para Professor Associado 4. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti
- Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO nº 0135/2023/CCA, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.915166/2023-
45 e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a
professora Angeline  Martini,  matrículas  12371-4/UFV  e  2361342/SIAPE,  para
substituir  o  professor  Gumercindo  Souza  Lima,  matrículas  7346-6/UFV  e
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 23 de agosto de 2023, por
motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Luciana
Navajas Rennó, Diretor do Centro de Ciências Agrárias substituto.

ATO nº 0136/2023/CCA, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.915211/2023-61
e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o
professor Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, para
substituir  o  professor  Edson  Márcio  Mattiello,  matrículas 10264-4/UFV
e 1787588/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1,
do Centro de Ciências Agrárias, nos dias  30 e 31 de agosto de 2023, por motivo de
afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Luciana  Navajas
Rennó, Diretor do Centro de Ciências Agrárias substituto.

ATO nº 0137/2023/CCA, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.915623/2023-
00 e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a
professora Maristela  Watthier,  matrículas  13243-8/UFV  e  1164967/SIAPE,  para
substituir  o  professor  Ricardo  Henrique  Silva  Santos,  matrículas  7214-1/UFV  e
990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Agronomia, FG-
1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 30 e 31 de agosto de 2023, por motivo
de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Luciana  Navajas
Rennó, Diretor do Centro de Ciências Agrárias substituto.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2023) 3

ATO nº 0138/2023/CCA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.916153/2023-
93 e  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  o
professor Carlos Pedro Boechat Soares, matrículas 7781-X/UFV e 1257579/SIAPE,
para  substituir  o  professor  Gumercindo  Souza  Lima,  matrículas  7346-6/UFV  e
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia
Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 04/09/2023, por motivo de
afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti  -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO nº 0139/2023/CCA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 - O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2022, e em conformidade com o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução
09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Leandro Santos Costa, matrículas
12832-5/UFV e 1028949/SIAPE, à suplência de Coordenador do Curso de Zootecnia,
do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos, a partir de 05 de
setembro  de  2023.  Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Mario  Luiz  Chizzotti  -
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/09/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br